



	
	


	
	

	Stránka:Jules Verne - Nový hrabě Monte Kristo.pdf/284

	
		Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

		


		

		
		

		Skočit na navigaci
		Skočit na vyhledávání
		Tato stránka byla zkontrolována
a šroub, když ještě několikráte se byl otočil, zarazil se náhle s rachotem, podobným rachotu hromu.

Správka stroje nedala se za těchto okolností provésti. Bylo by bývalo nutno jednotlivé částky jeho rozloží ti, což by bylo vyžadovalo několik hodin.

Loď však, puzena nárazy větru, musila naraziti ve dvaceti minutách na břeh.

Kapitán Köstrik dal rozkaz, aby byly roztaženy některé plachty, chtěje aspoň jimi poněkud směr lodi říditi. Rozkazy tyto provedeny plavčíky co nejrychleji a nejobratněji. Netřeba ani podotýkati, že Pointe Pescade svojí čilostí a Kap Matifu silou svojí nemálo jim ku pomoci přispěli.

Avšak loď nalézala se proto přece u velikém nebezpečenství. Parník při svém tvaru podélném, při malé své šířce a při plachtoví nedostatečně zařízeném není způsobilým, aby mohl bez účinku šroubu plouti proti větru aneb od směru jeho libovolně se odchylovati. A má-li plouti po větru, i když jest moře málo bouřlivé, hrozí mu vždy nebezpečí, že se nebude moci otočiti v určitém směru. A toto nebezpečí hrozilo i „Ferratu“.

Nehledě k tomu, že četné nesnáze překážely, aby plachty, pokud možno, vhodně byly rozepiaty, bylo vůbec nemožno obrátiti se na západ proti směru větru. Loď puzena byla stále k pobřežním skaliskům a zdálo se, že nezbývá již nic nežli vyhlédnouti místo, kdež by loď za okolností méně nebezpečných mohla ku břehu přiraziti.

Na neštěstí v úplné temnotě této nemohl kapitán Köstrik útvary břehu vůbec rozeznati. Věděl ovšem, že dva průlivy mořské podél každé strany ostrůvku Comino dělí ostrov Gozzo od Malty. Avšak bylo-li možná v této tmě nalézti vchod k nim a uvésti loď bouřlivým mořem v některý průliv a vyhledati pak úkryt na východním břehu ostrova, nebo dosíci snad i přístavu v La Valettě?

Toliko zkušený a míst těchto znalý lodi vůdce mohl se k pokusu tomu odvážiti. Avšak který lodivůdce neb rybák byl by se v této bouřlivé noci, za deště a mlh pokusil proniknouti až k lodi, zkáze téměř již zasvěcené?

Poplašná píšťala parníku zněla však přes to pronikavě v jekot větru, volajíc o pomoc, a z děla vypáleny rychle za sebou tři rány.

Náhle na straně ku břehu objevil se černý bod v mlhách.
















Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jules_Verne_-_Nový_hrabě_Monte_Kristo.pdf/284&oldid=209235“


		Kategorie: 	Korektura:Zkontrolováno




	





	Navigační menu

	
		

	
		Osobní nástroje
	

	
		
			Nejste přihlášen(a)
	Diskuse
	Příspěvky
	Vytvoření účtu
	Přihlášení


		
	



		
			

	
		Jmenné prostory
	

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	



			

	
	
		čeština
	
	
		
		

		
	



		

		
			

	
		Zobrazení
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	



			

	
	
		Více
	
	
		
		

		
	



			

	Hledat

	
		
			
			
			
			
		

	




		

	

	

	
		
	

	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	



	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	




	
		Nástroje
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	




	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	



	

	
		V jiných jazycích
	

	
		
		

		

	










		 Stránka byla naposledy editována 4. 9. 2019 v 20:32.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		
	






